l. 11 *undecim compactum fistulis*. Con l'organo di undici canne

Guarino intende i suoi undici figli, che formavano una scala ascendente come le canne di un organo. Nel settembre 1438 i figli erano dodici (735, 13). Qui perciò siamo nella prima metà, al più tardi, del 1438: e non possiamo allontanarcene, come più sotto vedremo.

1. 11 *Tobias*. Tobia dal Borgo era scolare a Ferrara fino dal 1432 (604, 33). Ora lasciava Ferrara per trasferirsi allo Studio di Pavia. Un tal disegno aveva egli manifestato nella lettera alle Nogarole (ISOTAE NOGAROLAE *Opera* ed. ABEL, I p. 121) nella quale scrive: « Ad me quidquam scribere non dedignemini, ut, dum in « peregrinas terras proficiscar, admirandae doctrinae vestrae testimonium valeam perhibere » (p. 128). Questa lettera è dei primi mesi del 1438: e con ciò l'anno 1438 è assicurato alla presente di Guarino.

Nella primavera del 1436 il Borgo, probabilmente per i timori della pestilenza (696), aveva anticipato le vacanze scolastiche, recandosi a Verona e di là a Venezia, dove portò a Niccolò Venier notizia delle Nogarole, con la copia delle due lettere indirizzate a Jacopo Foscari (op. cit. I p. 158; l'anno è il 1436, non il 1438, come suppose l'Abel).

Abbiamo una lettera del Borgo a Galasio Avogaro, con la erronea attribuzione a Guarino.

La riporto per intero.

(Vindob. 3330 f. 176^v; Monac. Universit. 2.^o 607 f. 186^v; Treveri 1879 f. 47^v; Arundel 70 f. 117^v).

Tobias Veronensis (Guarinus Veronensis *codd.*) dilectissimo suo Galasio Avogario s. p. d.

Si vales bene est, ego quoque optime valeo.

Si quando alias, cum propter virtutem tuam et bonarum artium disciplinam, tum propter ingenuos tuos mores te merito dilexerim, hoc potissimum tempore ad te et amandum et colendum ingens calcar adiectum est. Virtus enim et eloquentia tua etsi alias me minime fugerint, tamen longe meam vicere opinionem; ea nanque ad humanissimum preceptorem nostrum et tanta suavitate et antiquitate referta scripsisti, que sane nisi ex facundo et optime instituto pectore non possent proficisci. In his enim vocabulorum in primis proprietates observata, sententiarum harmonia et antiquitatem lepos redolens percipitur; quod equidem epistolarum genus quicumque viderint, non minus te in Plauto quam in te Plautum sane contemplabuntur. Idcirco, Galasi vir eruditissime, cum duos potissimum studiorum fructus esse perspexerim: di-

cere et facere, et utrique operam dem, quandoquidem in altero consequendo dicendi exercitatione et adiutore opus est, te ipsum ex plurimis delegi cui precipue scriberem. Non enim mediocrem ex te fructum consecuturum esse non nescius sum, nisi fortassis in eo genere studium meum aspernabere; quod te ullo pacto facturum esse non arbitror; cum eo te natum ingenio constet, qui et doctis gratulari et indoctos adiuvere solitus sis. Quo fit ut tum humanitate tua fretus tum mea in te benivolentia adductus pauxillum hoc ad te litterarum dare non veritus sim, quibus si non invitus respondebis, prolixioribus te in posterum litteris frequentabo.